
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE SANITÀ E INTEGRAZIONE 
SOCIOSANITARIA
##numero_data## 

Oggetto: DGR. N. 887 DEL 12.07.2021 – AGGIORNAMENTO  DELLA COMPOSIZIONE 
DELCENTRO DI COORDINAMENTO REGIONALE AI SENSI DELL’ART. 7 PUNTO 1) DELLA 
L.R. N. 40 DEL 03.08.2020.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di approvare, per i motivi espressi nel documento istruttorio, la composizione del Tavolo 
Tecnico denominato “Centro di Coordinamento Regionale”, previsto all’art. 7 punto 1) 
della L.R. n. 40/2020 (Allegato 1 al presente atto), come segue:
a) un referente dell'Agenzia Regionale Sanitaria o suo delegato, con funzioni di 
coordinatore;
b) un referente medico psichiatra per ognuno dei centri ambulatoriali di riferimento delle
cinque AST;
c) un referente medico neuropsichiatra infantile della struttura operativa semplice
dipartimentale istituita nell'ambito dell'Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche;
d) un referente medico psichiatra per la residenzialità e le cure intermedie;
e) un medico di medicina generale;
f) un medico pediatra di libera scelta;
g) il direttore sanitario dell'Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche o suo 
delegato;
h) i Direttori Sanitari delle 5 AST o loro delegati;
i) i Direttori dei Dipartimenti di Prevenzione delle 5 AST o loro delegati;
l) un referente degli enti del Terzo settore che rappresenta le persone con DNA e/o dei 
loro familiari;
m) uno psicologo e/o psicoterapeuta esperto in DNA;
n) un educatore o un infermiere esperto in DNA;
o) un dietista esperto in DNA.

 di dare atto che detto Tavolo Tecnico, coordinato dal referente individuato dall’Agenzia 
Regionale Sanitaria, sulla base delle disposizioni contenute nell’art. 7 punto 3) della 
L.R. n. 40/2020, svolge le seguenti funzioni:



2

a) predispone e propone alla Giunta regionale le linee di indirizzo in materia di DCA; 
b) collabora con le associazioni delle persone con DCA e/o dei loro familiari per 
informarli sugli interventi adottati;
c) analizza e verifica i dati epidemiologici forniti dall'Osservatorio epidemiologico di cui 
al comma 5 dell'articolo 4;

 di stabilire che detto incarico è conferito a titolo gratuito e non comporta oneri di spesa 
(art. 7 punto 4) L.R. n. 40/2020);

 di pubblicare il presente atto per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche;

 di inviare il presente Decreto a tutti i componenti del Centro di Coordinamento 
Regionale come sopra esplicitato;

 di dare atto che l’elenco dei nominativi dei componenti del suddetto Centro è disponibile
nel sito della Regione Marche Direzione Sanità e Integrazione Sociosanitaria:
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Salute/Direzione-sanitaria-Integrazione-
socio-sanitaria#22710_Presentazione

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interesse ai sensi dell'art.6 bis della L.241/1990 e ss.mm.ii.

Il dirigente
(dott. Filippo Masera)

Documento informatico firmato digitalmente 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Salute/Direzione-sanitaria-Integrazione-socio-sanitaria#22710_Presentazione
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Salute/Direzione-sanitaria-Integrazione-socio-sanitaria#22710_Presentazione


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

C.U. Stato Regioni – Piano di azioni nazionale per la Salute Mentale 24.01.2013; 

Ministero della Salute – Quaderni del ministero della salute n. 17/22 luglio-agosto 2013, 
appropriatezza clinica, strutturale e operativa nella prevenzione, diagnosi e terapia dei disturbi 
dell’alimentazione 2013;

DGR n. 247 del 30 marzo 2015 “Linee di indirizzo per la realizzazione di una rete integrata di 
servizi per la prevenzione e cura dei disturbi del comportamento alimentare (DCA) nella 
Regione Marche”;

Decreto n. 63/SAN “DGR n. 247/2015 – Linee di indirizzo per la realizzazione di una rete 
integrata di servizi per la prevenzione e cura dei disturbi del comportamento alimentare (DCA) 
nella Regione Marche. Costituzione Centro di Coordinamento regionale DCA;

Decreto n. 101/SAN “modifica dec. 63/SAN 9/3/15 – Sostituzione coordinatore Centro 
Coord.to reg.le DCA – DGRM 247/15 “Linee indirizzo per la realizzazione rete integrata di 
servizi per la prevenzione e cura dei disturbi DCA nella Regione Marche”; 

DGR n. 1540 del 12 dicembre 2016 ““DGR n. 247 del 30.05.2015 – Linee di indirizzo per la 
realizzazione di una rete integrata di servizi per la prevenzione e cura dei disturbi del 
comportamento alimentare (DCA) nella Regione Marche - Integrazione”;

Quaderni del Ministero della Salute, n.17/29, settembre 2017;

Linee di indirizzo nazionali per la riabilitazione nutrizionale dei disturbi dell’alimentazione” 
approvate dalla Conferenza Stato Regioni il 22.06.2017 (Rep. Atti n.93/CSR);

D.P.C.M. del 12.01.2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza di cui 
all’art. 1 comma 7 del D.Lgs n. 502/1992”; 

D.Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), 
della legge 6 giugno 2016, n. 106”; 

Deliberazione dell’Assemblea legislativa regionale del 9 agosto 2023 n. 57 “Piano Socio 
Sanitario Regionale 2023-2025. Salute, Sicurezza e Innovazione per i cittadini Marchigiani”:

L.R. n. 40 del 03.08.2020 Disposizioni relative alla presa in carico delle persone con disturbi 
della nutrizione e dell’alimentazione o del comportamento alimentare;

DGR n. 887 del 12.07.2021: L.R. n. 40 del 03.08.2020 - art. 7 – Costituzione Centro di 
Coordinamento Regionale per i Disturbi del Comportamento Alimentare. Aggiornamento DGR 
n. 247/2015 “Linee di indirizzo per la realizzazione di una rete integrata di servizi per la 



4

prevenzione e cura dei disturbi del comportamento alimentare (DCA) nella Regione Marche”;
L.R. n. 19 dell’8 agosto 2022, “Organizzazione del servizio sanitario regionale”;

Decreto n. 9/MOB del 07.10.2021, “DGR. n. 887 del 12.07.2021 – aggiornamento della 
composizione del Centro di Coordinamento regionale ai sensi dell’art. 7 punto 1) della L.R. n. 
40 del 03.08.2020”;

DGR n. 1676 del 30.12.2021, “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 41, 
commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi dirigenziali delle Direzioni”;

Decreto n. 27/SISS del 30.10.2023 “DGR. n. 887 del 12.07.2021 – aggiornamento  della 
composizione del Centro di Coordinamento regionale ai sensi dell’art. 7 punto 1) della L.R. n. 
40 del 03.08.2020”;

Decreto n. 20/SISS del 04 settembre 2024 “DGR. n. 887 del 12.07.2021 – Avviso pubblico per 
la manifestazione diinteresse per l’individuazione del referente del terzo settore in 
rappresentanza delle persone con disturbi del comportamento della nutrizione e 
dell’alimentazione (DNA) e/o dei loro familiari all’interno del centro di coordinamento regionale 
– art. 7 punto 1) lettera m) l.r. n. 40 del 03.08.2020.

Motivazione

La Regione Marche con L.R. n. 40 del 03.08.2020 denominata “Disposizioni relative alla presa 
in carico delle persone con disturbi della nutrizione e dell’alimentazione o del comportamento 
alimentare” all’art. 7 ha previsto la composizione del Tavolo Tecnico denominato “Centro di 
coordinamento regionale”.

Tale organismo si riunisce al bisogno, su richiesta delle parti, con le seguenti funzioni, come 
previsto nell’art. 7 punto 3) della L.R. n. 40/2020:

a) predispone e propone alla Giunta regionale le linee di indirizzo in materia di DCA; 
b) collabora con le associazioni delle persone con DCA e/o dei loro familiari per 
informarli sugli interventi adottati;
c) analizza e verifica i dati epidemiologici forniti dall'Osservatorio epidemiologico di cui 
al comma 5 dell'articolo 4.

Con DGR n. 887 del 12.07.2021 è stata modificata la composizione del suddetto Centro (già 
previsto con D.G.R. n. 247/2015). Sono state inoltre  approvate le modalità di individuazione 
dei componenti del Centro ai sensi del comma 2, art. 7, della L.R. n. 40/2020, così come 
riportate nell’Allegato B), parte integrante della stessa deliberazione.
Nella stessa delibera era stata indicata la durata triennale della composizione dell’organismo 
sopracitato con rinnovo  delle designazioni ad opera della 
P.F. Mobilità Sanitaria e Area Extraospedaliera, ora sostituita dalla Direzione Sanità e 
Integrazione sociosanitaria ai sensi della DGR n. 1676 del 30.12.2021. 
La prima composizione del Centro, sulla base delle indicazioni di cui alla DGR n. 887 del 
12.07.2021, è stata approvata con decreto n. 9/MOB del 07.10.2021. 



5

In seguito all’entrata in vigore della L.R. n. 19 dell’8 agosto 2022, che ha comportato la nuova 
organizzazione del SSR, alcune componenti del Centro di Coordinamento, e di conseguenza 
le modalità della loro individuazione risultano superate.
Pertanto con decreto n. 27/SISS del 30.10.2023 si è provveduto ad aggiornare la 
composizione e le modalità di individuazione dei componenti del Centro di Coordinamento. 
Con il medesimo decreto, attenendosi alla nuova definizione, i riferimenti ai “Disturbi del 
Comportamento Alimentare (DCA)” sono stati sostituiti da “Disturbi della Nutrizione e 
dell’Alimentazione (DNA)”.

In ragione della necessità di rinnovare la composizione del Centro per la scadenza del termine 
di durata triennale, in data 12 agosto 2024, è stata richiesta ai referenti istituzionali 
l’individuazione dei componenti del Centro. Alla data del 20.09.2024 sono pervenute tutte le 
designazioni e/o le conferme di cui sopra. 

Per l’individuazione del referente del Terzo Settore in rappresentanza delle persone con DNA 
e/o dei loro familiari all’interno del Centro di Coordinamento regionale (art. 7 punto 1) lettera 
m) L.R. n. 40 del 03.08.2020, con decreto n. 20/SISS del 04.09.2024 è stato approvato 
l’Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse sulla base delle indicazioni di cui alla DGR 
n. 887 del 12.07.2021 allegato B), punto 4).
Le richieste di partecipazione dovevano pervenire entro il 30.09.2024, attraverso la piattaforma 
Procedimarche (https://procedimenti.regione.marche.it/ - sezione ‘Istanze’ ‘Procedimenti 
avviabili’). Alla scadenza del termine sono pervenute le seguenti candidature:

1) HETA - CENTRO PER IL TRATTAMENTO E LA PREVENZIONE DEI 
SINTOMICONTEMPORANEI - APS costituita nel 2011 sede legale ad Ancona – Piazza 
Diaz, n. 2;

2) KAIROS ODV ETS costituita nel 2015 con sede legale a Monsampolo del Tronto, 
Piazza Binni snc, sede operativa Monsampolo del Tronto Viale De Gasperi 37;

3) FADA ODV costituita nel 2016 con sede legale e sede operativa a FERMO, Via del 
Bastione 3.

La Commissione interna, afferente alla Direzione Sanità e Integrazione sociosanitaria della 
Regione Marche, ha valutato le istanze pervenute e approvato la seguente graduatoria: 
1. HETA - CENTRO PER IL TRATTAMENTO E LA PREVENZIONE DEI 
SINTOMICONTEMPORANEI – APS,
2. KAIROS ODV ETS,
3. FADA ODV,
per le ragioni espresse nel verbale della Commissione interna, conservato agli atti della 
scrivente Direzione acquisito al prot. n ID 34804863. 

Si specifica che sono stati individuati anche eventuali delegati (ove previsti), pertanto il Centro 
di Coordinamento Regionale risulta completo nella sua composizione di cui al primo punto del 
dispositivo del presente decreto. L’elenco completo dei nominativi dei componenti del Centro 
sarà pubblicato nel sito della Regione Marche Direzione Sanità e Integrazione sociosanitaria:
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Salute/Direzione-sanitaria-Integrazione-socio-
sanitaria#22710_Presentazione

https://procedimenti.regione.marche.it/
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Salute/Direzione-sanitaria-Integrazione-socio-sanitaria#22710_Presentazione
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Salute/Direzione-sanitaria-Integrazione-socio-sanitaria#22710_Presentazione


6

Tutta la documentazione relativa al procedimento, conservata agli atti di questa Direzione, 
risulta completa, idonea, regolare.

Si attesta che dal presente atto non deriva direttamente un impegno di spesa a carico della 
Regione.  

Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell'art.6 bis della L.241/1990.

Esito dell’istruttoria

Per tutto quanto precede, 

SI PROPONE

Al Dirigente della Direzione Sanità e Integrazione sociosanitaria l’adozione del decreto nei 
termini del dispositivo

Il responsabile del procedimento
         (dott.ssa Paola Possanzini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATO 1
Nominativi per rinnovo Centro


	NumeroDataRep: n. 23 del 15 ottobre 2024
		2024-10-15T15:02:01+0200
	PAOLA POSSANZINI


		contact.02
	2024-10-15T15:09:42+0200
	location.02
	Filippo Masera
	reason.02




